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en gymnasial uddannelse, kunne man fortsætte 
videre på. et GS-forløb uden at skulle betale for 
det. Men der har regeringen valgt via en be- 
kendtgørelsesændring at indføre brugerbeta- 
ling -  efter de 2 år -  på at få en gymnasial sup- 
pleringsuddannelse. 

I Socialdemokratiet synes vi, det er en fuld- 
stændig forkert måde at animere unge til at tage 
den nødvendige supplering på, for at man kan 
starte på en videregående uddannelse. Vi mener, 
det peger i den helt forkerte retning i forhold til 
den fælles målsætning, der ellers er om, at langt 
flere unge skal gå i gang med en videregående 
uddannelse. 

I det høringssvar, som SU-rådet har afgivet, 
peger SU-rådet på, at det er særdeles uheldigt, 
såfremt der indføres deltagerbetaling blandt de 
GSK-kursister, der ikke har bestået adgangsgi- 
vende eksamen. Det kan få den konsekvens, at 
borgere ikke får en videregående uddannelse, 
alene fordi de ikke er i stand til at betale for de 
supplerende kurser. 

Nu er det sådan, at det foreliggende lovfor- 
slag ikke giver mulighed for at gå ind i den de- 
bat, men vi synes alligevel i Socialdemokratiet, 
det er vigtigt at påpege, at den ting, som regerin- 
gen her har indført, nemlig brugerbetaling på 
uddannelse, mener vi går i den helt forkerte ret- 
ning. 

Det tredje element i lovforslaget er en god- 
kendelse af private erhvervsrettede uddannelser 
som SU-berettigede, og vi støtter den admini- 
strative forenkling, der er, således at SU-styrel- 
sen kan godkende private erhvervsrettede ud- 
dannelser i Danmark som SU-berettigede. 

Det fjerde element er en forenkling af befor- 
dringsrabatordningen, som vi også opfatter som 
en forenkling, sådan at studerende automatisk 
får en meddelelse om rabatordninger, hvis de 
søger om rabat vedrørende befordring, og ende- 
lig at der sker nogle moderniseringer omkring 
elektronisk kommunikation imellem myndighe- 
derne i den forbindelse. Det sidste forslag støtter 
vi også. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Martin Henriksen. 

Martin Henriksen (DF): 
Dansk Folkeparti anser de ændringer, som for- 
slaget medfører, som værende ganske fornufti- 
ge. Derudover finder vi det positivt, at regerin- 
gen lægger op til at udnytte de muligheder, der 

er for at beskytte det danske SU-system, som på 
grund af sin høje ydelse er attraktivt for udlæn- 
dinge. 

Dansk Folkeparti bemærker, at hvis ikke mu- 
lighederne i direktivet bliver udnyttet fuldt ud, 
vil det på grund af EU-retten betyde lempelser i 
adgangen til dansk SU for udenlandske stats- 
borgere, og det vil skabe et pres på systemet, 
som vi selvfølgelig ønsker at undgå. 

Derudover indeholder forslaget -  hvilket de 
andre ordførere har været inde på -  en række 
forenklinger, bl.a. om befordringsrabatten. For- 
enklingen vil ikke røre ved betingelserne for at 
kunne få denne rabat. Derudover vil det blive 
slået fast i lovgivningen, at det er styrelsen for 
Statens Uddannelsesstøtte, som fremover skal 
godkende private uddannelser som værende 
SU-berettigede. Derudover, som det også er ble- 
vet sagt, vil det i forlængelse af gymnasierefor- 
men være sådan, at suppleringskurser efter endt 
gymnasial uddannelse kun er dækket af SU, så- 
fremt vedkommende begynder umiddelbart ef- 
ter endt eksamen. Alt sammen noget, som vi sy- 
nes er ganske fornuftigt, og som vi selvfølgelig 
kan støtte. 

Jeg vil dog benytte lejligheden til at kritisere, 
at på grund af EU-retten er Danmark forpligtet 
til at give SU i tilfælde, hvor vi ikke synes, det 
virker rimeligt. Det kan f.eks. være, at en polsk 
arbejdende mand i Danmark vil sende sine børn 
til Polen og studere med en dansk SU-ydelse. I 
øvrigt kan man også sige, at det er vanskeligt at 
forstå, at en EU-borger fra dag et har stemmeret 
til kommunalvalg i Danmark, når vedkommen- 
de eksempelvis ikke fra dag et har ret til SU. Der 
kunne man godt ønske sig, at man værnede lige 
så meget om retten til at stemme, som man vær- 
nede om retten til at få SU i Danmark. Så der 
kunne man godt ønske sig en harmonisering. 

Men som sagt er Dansk Folkeparti positivt 
indstillet over for lovforslaget og kan støtte det. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så er det fru Carina Christensen som ordfører. 

Carina Christensen (KF): 
Det her lovforslag indeholder en række fornufti- 
ge og hensigtsmæssige ændringer i SU-loven, 
som Det,Konservative Folkeparti fuldt ud kan 
tilslutte sig. 

Vi hilser det velkommen, at vi nu i forbindel- 
se med implementeringen af det såkaldte op- 
holdsdirektiv i SU-loven benytter os af mulighe- 
derne i direktivet for at afskære adgangen til SU 


